日退教発14‐11号
2014年6月5日
日本退職教職員協議会
　　各単会　会長　様
日本退職教職員協議会
会長　西澤　清

第1回東アジア海外研修旅行　参加者募集について

連日のご健闘に心より敬意を表します。
さて、3月の第5回役員会・第2回ブロック合同会議に提起した標記の件について、第43回日退教総会議案にもありますが、下記の通り10月に実施することにしました。
特に、第2次安倍政権によって、特定秘密保護法の成立、靖国神社公式参拝そして閣議決定による憲法の解釈変更の集団的自衛権行使表明と、国内はもとより、東アジアへの挑発的行為は目に余るものがあります。
このような時期に、あえて、民間交流を進め東アジア諸国との友好を深めることの意義は大変重要かと思います。日退教通信第350号でも今年度から4年間の予定を提示しております。それも参考にしながら、一般のツアーでは出来ない旅を企画しましたので、第1回東アジア海外研修旅行に参加するように要請します。

記

目　的：　高齢者・介護施設見学、学校訪問等の交流と中国の3つの世界遺産
（兵馬俑、龍門石窟、少林寺）を巡り見聞を深める
　　※高齢者関係、教育関係は現在現地と調整中
期　間：　2014年10月23日（木）～27日（月）の4泊5日
参加資格：　趣旨に賛同する元（現）教職員・家族・友人
旅　費：　およそ21万円（全日程食事つき）
申込方法：　Fax　03―5275―2081（日退教）、Eメール：nittaikyo@gmail.com
          　名前、〒、住所、電話番号をお知らせください。
申込んだ個々人には、正式な申し込み用紙・資料をお送りします。
申込締切：　2014年7月末日
実施主体：　日本退職教職員協議会（日退教）
　　　　　　NPO日中交流促進協会
　　　　　　グローシーズ・サポーツ（旅・風土記）
　　　　　　陜西省勤労者対外交流センター

[bookmark: _GoBack]以上